Hebr. CXXIV.

1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.
2. Cum exurgerent homines in nos, fortè vivos deglutissent nos.
3. Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.
4. Torrentem pertransiit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.
5. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captivum dentibus eorum.
6. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.
7. Laqueus contritus est, et nos liberai sumus.
8. Adjuvator nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — NISI QUIA DOMINUS ERAT IN NOBIS,

(1) Hébreux, Chaldéus, S. Hieronymus et Latini codices nonnulli hunc Psalmum Davidi ascribunt. At unica legitur apud Septuaginta et Vulgatum hæc epigraphæ, *Canticum graduum.* Sunt qui gratias à Davide hic agi doceant, prodigatis Ammonitis. Alii ad victorias de Philisthis referunt. S. Augustinus et Cassiodorus de christianis martyribus et confessoribus explicant, post tyrannorum servitium. Bedæ et veteri paraphrasæ Græco carmen Judæorum est, de reditu in patriam, Cæri sanctione concessio, gaudendum. Hanc nos sententiam sequimur. Neque malè interpretaberis cum Origène, Theodoro Heraclotæ, et Theodoro, veluti carmen Israelitarum, gratias agentium, postquam metu hostium liberati sunt, quorum vim post reditum experti fuit. (Calmet.)

Populus, superato magno periculo, agnoscat divinitus se liberatum, et propterea gratias canit Deo liberatori.

gens tranquilles; et comme on suppose que les riches passent leur vie dans la tranquillité, on leur applique ce mot. Tous les interprètes, à commencer par les Septante, sont d'accord sur cela.

Ces versets peuvent convenir aux Juifs molestés et méprisés des Baïloniens durant la captivité. Ils conviennent en général à tous les justes, qui éprouvent tant de rebuts et de railleries de la part des prétendus heureux du siècle et des orgueilleux.

RÉFLEXIONS.

Les justes peuvent exposer à Dieu leurs humiliations, et Dieu les console, non pas toujours en les délivrant de cette affliction si sensible à l'amour-propre, mais en leur rappelant la brièveté de cette vie, surtout en leur proposant l'exemple de Jésus-Christ. Ce grand modèle manquait aux justes de l'ancienne alliance; mais dans la nouvelle, Jésus-Christ répond à tout; il a opéré le prodige de faire aimer aux siens la pauvreté, les humiliations et les souffrances. Il n'est pas vraisemblable que notre Prophète qui l'a vu dans tous les états de sa vie mortelle, n'ait eu un avant-goût de cette science sublime de Jésus-Christ, pauvre, humilié, souffrant. Ainsi, s'il paraît accablé de tristesse lorsque ses ennemis le tourment en dérision, c'est qu'il est touché de l'honneur de Dieu qui se trouve compromis dans ses persécutions, ou qu'il parte de la confusion que doit produire le péché dans une âme pénitente, ou qu'il ménage la sensibilité de son peuple, encore trop faible pour goûter les fruits amers de la croix de Jésus-Christ : ou enfin qu'il veut nous donner occasion de saisir la supériorité de la nouvelle alliance sur l'ancienne.

PSAUME CXXIII.

1. Si le Seigneur n'eût pas été dans nous, que ce soit-là présentement le cri d'Israël, si le Seigneur n'eût pas été dans nous.
2. Lorsque les hommes s'élevaient contre nous, ils nous eussent peut-être dévorés tout vivants.
3. Lorsque leur fureur était enflamée contre nous, les eaux nous eussent peut-être engloutis.
4. Notre âme a passé un torrent : peut-être aurait-elle passé des eaux dont elle n'aurait pu se dégager.
5. Béni soit le Seigneur, qui ne nous a pas livrés en proie à leurs désirs.
6. Notre âme, semblable à un passereau, a été délivrée du piège des chasseurs : le piège s'est rompu, et nous avons été mis en liberté.
7. Notre ressource est dans le nom du Seigneur, qui a créé le ciel et la terre.

COMMENTARIUM.

nohis eum, inter nos, vel pro nobis. Se enim hic consolatur.

Judeos post regressum de Babylone, cum in eos finitima gentes infesto impetu incurrisset. Dei operibus hoc carmine usus fuisse, probabilis est complurium interpretum conjectura (a). Vetus autem al-

(a) Licet magnitudo imminuentium periculorum, et angustia populam Israeliticam prementis, quibus cum liberatum esse prædicat poeta, statum populis sub ipso exilio et reductionem in avitas seles apertissima accomodatione pingant; inde tamen non negatur, unum hujus ode fuisse post depulsum illud periculum hæc sæpe levè, de quo legitur Nehem. 4, 7, — 15, scilicet postquam irrum reddiderat divina providentia atrox Samaritanorum, et Judæis tam perniciosum consilium, conjunctis viribus ex improviso adordiendi intentos reficiendis manibus, eosque antequam amadvterent opprimendi. Titulo in *Disquisitione de Canticis Ascensionum*, p. 87, seq.

tur populus in exilio ob Dei tutelam presentem, deinde ob spem liberationis futuræ: nisi Dominus fuisset nobiscum, nisi nobis affuisset, ac pro nobis stetitset, ut supra Psal. 95, 17 : *Nisi quia Dominus adjuravit me, peritominus habitasset in inferno anima mea*, id est, nisi Dominus adjuisset. Sic enim quia cum particula nisi significationem ad subjunctivum trahit. Nunc, non est particula temporis, sed blanditiæ, ut Hebræum, *na*, quod etiam obsecrans est particula. Nisi quia. Ab hoc secundo membro masoreta versus alterum inchoarunt. Sic sequentes tres à voce, *fortè et forsitan*, pro quâ Hebræicè, *azai, tunc*. Alioqui non immutatur sententia, sed in Latino fit clarior. Deinde ne Hebræi quidem se eorum distinctionibus et judicio alligant.

VERS. 5. — FORTÈ VIVOS DEGLUTISSENT NOS, *azai*, id est, tunc temporis, non dubitandi adverbium. Græcè *ἀπὸ, utique, certè* (sic enim legendum non *ἀπὸ, an non*), nihil autem refert. Nam *fortè, forsitan*, ac ejusmodi adverbia, que suapte naturâ dubitant, sæpè transiunt in particulas explicativas, quales plurimæ sunt in omnibus linguis. Deinde interdum sunt interjectiones quædam emphasi duntaxat, vel euphoniæ inserentes. Adde quod aliquando pertineant ad asseverationem cum modestâ. Alioqui, non dubium, quin dudum absorpta fuisset Ecclesia et membra ejus, nisi singulare Dei auxilium intervenisset, propter nimiam multitudinem et potentiam impiorum, mundi sapientum, seculi principum, hereticorum, denique demonum, qui cuncti à crepidulis adversus eam conspirarunt. Vivos, crudos deglutissent. Metaphora à belluis rabidulis et famelicis. Psal. 57, 10, *que crudas carnes et integras devorant*. Sic alibi, Prov. 1, 12 : *Deglutiamus eos vivos et integros*; et rursum, 1 Reg. 2, 15 : *Non accipiam à te carnem coctam, sed vivam*, id est, crudam, ut illo docet noster veritas.

VERS. 4. — FORSITAN AQUA ABSORBUISSET NOS. Etiam hic sensus habet *azai, tunc*, asseverationis, non dubitationis, particulam, ut et versus sequenti. Quare hoc adverbium non simpliciter dubitat, sed indicat vel hominum liberationem vel rerum contingentiam, ut doceamur semoto Dei auxilio proprio, providentiæ singulari, non necessario statim effici, ut miseri à potentiorebus absorberentur. Generalis enim et universa providentia superset, que res in suâ naturâ relinquat, nec eorum contingentiam excludat, dum res dispensat pro suâ cuiusque sorte, naturaliter naturaliter, necessarias necessariis, liberis liberè, contingentes contingenter. Differt autem contingentia à fortuna, quod fortuna

quod Davidicum carmen illi usui aptatum esse, credibile facit Psalmi inscriptio. Quo verò tempore à Davide conditum sit carmen, nemo nunc facile conjecturæ assequi poterit. Videtur enim que propriis spectaretur illud tempus, cui primum destinatus erat Psalmus, minus verò idonea aliis temporibus essent, reserata esse ab eo qui carmen reversis ex Babylone accomodaverat. Alii post devictos Philisthæos (2 Sam. 5, 1, Paral. 13), alii verò post superatos ac casos Ammonitas eorumque socios (2 Sam. 10, 11, 1 Paral. 19, 20), carmen factum existimant. Ad Sæulicæ tempora Psalmum refert Tilling, ut sit epicurum ob Philisthæos, Goliath à Davide *peritominus* interfecit, devictos ac fugatos, 1 Sam. 17. (Rosenmüller.)

nullam habeat causam certam et per se, atque ita nihil sit fortuitum propriè; contingentia habeat. Aqua, copia et magnitudo marum et persecutionum. Alludit ad submersos in mari Ægyptios.

VERS. 5. — TORRENTEM PERTRANSIIT ANIMA NOBIS (4) maximum periculum. Hylallægan, explicat-

(1) Comparat adversariorum persecutiones torrenti rapido et profundo, qui sine potentissimo auxilio pertransiri non potest. Et si quis cogitet quales fuerint persecutiones paganorum et hereticorum in sanctos evocatis, et tentationes dæmonum adversus debet similitudinem fuisse torrenti violentissimo, quoniam licet sancti fuissent gloriosè gloriosi evaserint, tamen plurimi, ac ferè sine numero, quasi vi torrentis abrepti et absorpti perierunt, ut cognosci potest ex Cypriano in Serm. de lapsis, et Eusebio Cæsariensi in lib. 8 Hist. c. 1, ex versione Rufini. Dicit igitur Propheta in personâ sanctiorum : *Torrentem pertransiit anima nostra*, id est, persecutionem, quasi torrentem pertransiit anima nostra : caro enim succubuit et cessit persecutorum furori, sed gloriosè pertransiit; sed, *nisi Dominus fuisset in nobis, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem*, id est, intresset torrentem nimis profundum, unde evadere non potuissent. Itaque illud, *pertransiit*, non significat transivisset, sed intrasset, et pertransire capisset sine pertransire coacta fuisset; illud autem, *intolerabilem*, rectè vertetur Septuaginta, *sine substantiâ, sine hypostasi*, sine fundamento, sine fundo, ubi pedes ligi possent quo verbo significatur, profunditas aquarum que transiit non potest, sed occurrat hoc loco contrarietas aperta inter codicum Hebræicam, et veterum septuaginta interpretum. Codex enim Hebræicus discreta habet : *Torrentem pertransiit super animam nostram*, et editio Septuaginta habet : *Torrentem pertransiit anima nostra*, et paulo post Hebræus textus habet : *Forsitan pertransisset super animam nostram aquam intolerabilem*; editio Septuaginta habet : *Forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem*. Et quidem sanctus Hieronymus hoc expositionis hujus loci non tacet meliorem esse lectionem Hebræicam. Sed existimamus posse concitari hæc lectiones duobus modis. Primum enim fieri potest, ut septuaginta Interpretes non haberint in suo textu particulam *hah*, que significat, *super*; remota autem illâ particula, que determinat vocabulum animæ ad casum accusandi, remanet ambiguum, utrum vocabulum animæ, sicut etiam vocabula torrentis et aquarum sint casus nominandi aut accusandi. Proinde utramque lectionem patitur verba Hebræica, illam videlicet sancti Hieronymi : *Torrentem pertransiit animam nostram*; et illam Septuaginta : *Torrentem pertransiit anima nostra*, et quoniam septuaginta Interpretes meliores codices habuisse credibile est, quam sancti Hieronymus habuerit, et fidelissima transliterationum quod in hoc carmine sequitur ut lectio Septuaginta, que est etiam nostre vulgare editionis, retinenda, et Hebræicæ, que nunc existat, anteponenda sit. Deinde potest etiam fieri ut Septuaginta legitur quidem, ut legit sanctus Hieronymus, sed maluerit sensum potius transferre quàm verba. Nam cum aliqui pertransiit torrentem, simul et et pertransiit profundum torrentem, sicut et et pertransiit torrentem, ad torrentem pertransiit super eum transire, potest enim torrentem transire super hominem, etiam inest hominem et jacentem in profundo, sed non potest homo transire per torrentem, quia torrentis transiit super eum. Ut ergo significarent Septuaginta, torrentem transire super hominem non facientem, sed ambulatorem, vel natantem, maluerunt dicere hominem transisse per torrentem, quam torrentem per hominem. (Bellarminus.)